
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПР ИК АЗ
04.12.2025 №931

г. Мончегорск

Об утверждении плана мероприятий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области 
от 26.11.2025 № 1921 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на создание 
условий для обеспечения возможности открытия групп продленного дня к 2030 году в каждой 
общеобразовательной организации в количестве, соответствующем запросам родителей 
(законных, представителей) обучающихся 1-4 классов», в целях создания условий для развития 
групп продленного дня в городе Мончегорске приказываю:

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий по созданию условий 
для открытия групп продленного дня (далее - План).

2. Назначить муниципальным координатором реализации Плана Солтан И.В., главного 
специалиста управления образования.

3. Управлению образования, руководителям подведомственных учреждений 
обеспечить исполнение мероприятий Плана в пределах своей компетенции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного специалиста 
управления образования.

Начальник управления образования Л.В. Жукова

Рассылка: дело, Солтан, Изотова, МАОУ, ЦРО



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 04.12.2025 №931

Муниципальный план мероприятий по созданию условий для открытия групп продленного дня (ГПД)

№ Мероприятие Сроки Ответственные Результат
1 Определение контингента, составление прогноза 

потребности ГПД (на основе данных ОО № 1)
до 30 апреля ежегодно Солтан И.В. Составлен прогноз 

контингента на 
следующий учебный год

2 Анализ потребности в ГПД, в том числе за счет 
средств физических лиц (2-7 классы)

до 25 мая ежегодно Глухих С.А. Определена потребность 
в ГПД на следующий 

учебный год
3 Анкетирование родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников об 
определении потребности в ГПД (при приеме 
заявлений в первый класс)

до 05 июля, 01 сентября 
ежегодно

Руководители МАОУ 
СОШ № 5, ОШ № 7, 

СОШ № 8, СОШ № 10, 
ОШ № 14

Определена потребность 
в ГПД на следующий 

учебный год

4 Актуализация потребности в ГПД до 01 сентября ежегодно Руководители МАОУ Корректировка 
потребности в ГПД с 

учетом учащихся первых 
классов

5 Установление платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход в 
ГПД, определение льготных категорий ГПД

при необходимости Изотова Н.С. Установлен размер платы 
по присмотру и уходу за 

детьми в ГПД
6 Разработка программ, реализуемых в ГПД, в том 

числе программ дополнительного образования
до 15 августа ежегодно Глухих С.А., 

руководители МАОУ
Разработана программа 

ГПД, в том числе 
учебные материалы и 

ресурсы
7 Создание условий реализации ГПД до 15 августа ежегодно Руководители МАОУ Определены помещения 

для занятий ГПД, 
спальные места (1 
классы), введены 
соответствующие 

должности,



8 Повышение квалификации педагогов, 
работающих в ГПД

в соответствии с планом 
повышения 

квалификации

Руководители МАОУ Повышение 
профессиональных 

компетенций педагогов, 
работающих в ГПД

9 Формирование «карты ГПД» в соответствии с 
прогнозными значениями (приказ Министерства 
образования и науки Мурманской области от 
26.11.2025 № 1921)

до 03 сентября ежегодно Солтан И.В. 
Руководители МАОУ

Сформирован перечень 
МАОУ, на базе которых 

открыты ГПД, в том 
числе за счет физических 

лиц
10 Мониторинг качества работы ГПД («горячая 

линия»)
до 15.12.2025 Солтан И.В. Создана «горячая линия»

11 Информирование о работе ГПД, режиме, графике 
работы ГПД, реализуемых программах

ежемесячно Глухих С. А. 
Руководители МАОУ

Размещение не менее 1 
новости на 

информационных 
стендах, официальных 

сайтах, госпабликах
12 Организация взаимодействия с учреждениями 

дополнительного образования
при необходимости Руководители МАОУ Посещение занятий 

различной 
направленности

13 Участие в работе регионального семинара по 
вопросам организации досуговой деятельности

По графику ГАУДПО 
МО «ИРО»

Глухих С.А. 
Руководители МАОУ

Повышение 
профессиональных 

компетенций педагогов, 
работающих в ГПД

14 Представление опыта работы по эффективным 
практикам организации досуговой деятельности в 
ГПД в рамках муниципальной научно- 
практической конференции

сентябрь ежегодно Глухих С.А. 
Руководители МАОУ

Выступления на 
муниципальной научно- 

практической 
конференции

15 Публикация в сборнике лучших программ ГПД до 30.11.2026 Руководители ОО Представление 
материалов для 

публикации
16 Публикация сборника эффективных практик 

досуговой деятельности
до 30.11.2027 Руководители ОО Представление 

материалов для 
публикации


